Ata n º 020/2015

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e quinze, às vinte horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores, em sua sede na Rua Getúlio Vargas, número 636, em Vila Maria, Estado do Rio Grande do Sul, com a presença da Presidente Adriana B. Tremea e dos vereadores Carine T. Arboit, Paulo Cesar Teles, Gustavo Torrez, Alberto de Freitas, Daniela Zanella, Divino Siota e Cleci Endrigo para a sessão ordinária. Para dar início, a presidente solicitou que fosse lida a ata da sessão ordinária, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Logo após, foram lidos os ofícios e as correspondências do dia. A presidente se manifestou no pequeno expediente falando sobre passagem dos sessenta anos da Emater/RS-Ascar. A presidente solicitou que fosse lida a pauta, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores.  Seguindo, foram colocados em discussão a Indicação nº010/2015 e o Pedido de Informação nº 005/2015, e ninguém se manifestando ambos foram aprovados pelos vereadores. Logo após foram colocados em discussão o Pedido de informação nº 006/2015 e o Projeto de Lei nº 032/2015, Ninguém se manifestando ambos ficaram baixados para que as comissões emitam seus respectivos pareceres. Nada mais em pauta, a presidente abriu espaço para as explicações pessoais. O vereador Gustavo comentou que esteve em Porto Alegre junto com a secretária da Saúde entregando demandas do município relacionadas à saúde e educação ao senador Lasier Martins onde buscam mobília para a nova escola e equipamentos para saúde. O vereador Alberto
parabenizou o vereador Gustavo por ter ido buscar recursos para o município, disse que  compete aos vereadores ir até seus deputados buscar recursos, pois estamos passando por um momento de dificuldades, parabenizou a comunidade Santa Lúcia e a todos os que se engajaram  pelo asfaltamento da rua principal, a próxima rua beneficiada com o asfaltamento será a rua do XV, faltam apenas detalhes para a conclusão. O vereador Divino comentou dos assaltos ocorridos no final de semana, ele esteve assistindo as filmagens das câmaras de monitoramento e pode observar que se faz necessária a poda de algumas árvores para melhorar as filmagens, também obteve a informação que poderia ser aumentado o número de câmaras, comentou que na ultima quinta feira esteve na cidade de Marau em uma janta com o deputado Zanchin e este disse que esteve em contato com o DAER que tem previsão de começar a operação tapa buracos nesta segunda feira, caso isto não aconteça o deputado pediu para fazer contato e agendar uma reunião com a comissão no DAER. O vereador Cleci concorda com o vereador Divino, porém acredita que se faz necessário investir em pessoal para monitorar estas câmaras. A vereadora Carine falou sobre a homenagem que o município recebeu em favor do trabalho feito na Educação Infantil, lembrou que esta homenagem se refere ao período de 2011 a 2014, trabalho este realizado por duas administrações, lembrou, do quanto é importante continuar projetos bons, ao invés de abandoná-los por que é de outra administração. Ninguém mais se manifestando a presidente convocou todos os vereadores para a sessão ordinária a ser realizada aos quinze dias do mês de junho de dois mil e quinze, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, 636 às vinte horas, e encerrou a sessão, da qual se lavrou esta ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim, Dinorá Salete Dalmagro, que redigi, pela presidente da Câmara Municipal de Vila Maria e pela secretária.
[bookmark: _GoBack]______________________________

Adriana B. Tremea
Presidente